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Abstract  

Today's society is changing and is becoming increasingly digital. When the Covid-19 

pandemic broke out, the old patterns of society had to change in order to reduce the spread of 

infection. The pandemic made it possible to create change in working life as many had to 

work from home to avoid large crowds in the community. All meetings that used to be 

physical now became digital, and questions that could easily be asked to the colleague in the 

office now required a planned meeting. In this study, we have therefore chosen to study how 

teleworking has affected relationship building in working life. The study will focus on 

perceived obstacles that teleworkers have encountered when it comes to interacting through 

digital tools. We have chosen to limit our study to only those individuals who worked 

remotely and who only met their colleagues a few times physically. The results showed many 

advantages of working remotely, but many were skeptical of the concept at the beginning of 

the pandemic. Today, many believe that it is easier to combine work and private life when 

working remotely. On the other hand, the majority experience loneliness without social 

interaction and difficulties with communication through technology. It turned out, despite the 

disadvantages, that the majority wants to continue working remotely. Finally, the study 

showed that the physical contact between colleagues is significant for a personal relationship 

to exist at a distance. The participants in this study experienced that the physical workplace is 

the room for relationship building which means that today's technology is not enough.  

 

Keywords: digitization, interaction, relationship building, teleworking, and the physical 

meeting.  

 

 

 

 

 



 

 

Sammanfattning 

Dagens samhälle genomgår en förändring där den blir allt mer digitaliserad. När Covid-19 

pandemin bröt ut var samhället tvungen att bryta de gamla livsvanorna för att minska 

smittspridningen. Pandemin gjorde det möjligt att skapa förändring i arbetslivet då många 

blev tvungna att arbeta hemifrån för att undvika stora folkmassor ute i samhället. Alla träffar 

som brukade vara fysiska blev då digitala. Frågor som enkelt kunde ställas till kollegan på 

kontoret krävde nu en mötesbokning. Syftet med denna studie är att belysa hur distansarbetet 

har påverkat relationsskapandet i arbetslivet. Studien kommer att fokusera på upplevda hinder 

som distansarbetare stött på när det gäller att interagera genom digitala verktyg.  Detta 

kommer att genomföras med hjälp av kvalitativa intervjuer. Vi har valt att avgränsa vår studie 

till enbart de individer som arbetat på distans och som endast träffat sina kollegor ett fåtal 

gånger fysiskt. Resultatet visade på många fördelar med att arbeta på distans men att många 

var skeptiska till konceptet i början av pandemin. Idag menar många att det är enklare att få 

ihop arbetslivet och privatlivet när arbetet sker på distans. Däremot upplever majoriteten av 

respondenterna en ensamhet utan den sociala interaktionen och svårigheter med 

kommunikationen digitalt. Det visade sig trots nackdelarna att majoriteten vill fortsätta arbeta 

på distans. Respondenterna i denna studie upplevde att den fysiska kontakten mellan kollegor 

är betydande för att en personlig relation ska existera på distans, alltså visade det sig att den 

fysiska arbetsplatsen är ett forum där relationsskapande utvecklas medans den digitala 

plattformen inte räcker till.  
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1.0 Inledning  

I Januari 2020 kom den första nyheten till Sverige om det nya Coronaviruset som hade spridit 

sig i staden Wuhan i Kina. Två månader senare nådde viruset Sverige och restriktionerna var 

ett faktum. Den 17 Mars 2020 uppmanades svenskarna att hålla minst två meters avstånd, ha 

munskydd vid lokaltrafik men även skulle de anställda som hade möjlighet arbeta hemifrån 

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Distansarbete blev ett sätt att få många människor att stanna 

hemma, samtidigt som de fick möjligheten att arbeta hemifrån. Denna lösning var för att rädda 

landets ekonomi, för företagens överlevnad samt för att smittspridningen skulle avta (Prasad, 

Vaidya & Mangipudi, 2020:3). I denna undersökning har vi studerat hur distansarbetet har 

påverkat relationsskapandet i arbetslivet.  

 

Distansarbete är ett arbetskoncept där man har möjligheten att utföra samma arbetsuppgifter 

oberoende av tid och rum (“What is remote work?”, 2021). Platser som tidigare var gjorda för 

privata ärenden gjordes nu om till rum för betalt arbete (Aronsson, 2018:11). Hemmet har 

blivit ett utrymme för både privatliv och arbetsliv, där individen nu får växla mellan de båda 

delarna. Genom teknikens utveckling har organisationer möjlighet till det nya flexibla 

arbetssättet (Grant, Wallace & Spurgeon, 2013:2). Arbetstagare kommer i mindre omfattning 

än tidigare ha en fysisk arbetsplats att gå till och det flexibla rumsliga arbetet är det nya 

arbetsförhållandet (Aronsson, 2018:11). 

 

Distansarbete har sina för- och nackdelar. I en studie av Yang et al. (2021:1) genomfördes en 

undersökning på olika företag, där de ville ta reda på hur stort inflytande distansarbetet hade 

på kommunikationen. I resultatet visade det sig att de individer som tidigare haft en dålig 

relation till sina medarbetare valde att inte kontakta sina kollegor när de arbetade på distans, 

däremot de kollegor som haft en bra relation till varandra innan distansarbetet tenderade att 

även ha en god relation och kommunikation när de arbetade på distans (Yang et al., 2021:2). 

Konsekvenserna blev att de individer som inte hade kontinuerlig kontakt med sina kollegor 

hade svårigheter med att få ny och viktig information som företaget försökt förmedla. Detta 

kan bero på att individerna tidigare fick regelbunden spontan information när de närvarade på 

arbetsplatsen. När de istället arbetade på distans och inte självmant nådde ut till sina kollegor, 

gick de anställda miste på viktiga nyheter. Resultatet visade även att “kaffesnacket” och 

konversationerna som tidigare skedde fysiskt, blev ersatta av e-post och andra chattverktyg. 
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Yang et al. (2021:3) berättar om en negativ konsekvens av digitala chattverktyg, vilket är att 

textform är mycket svårare att tolka, till skillnad från information som framhävs när 

interaktionen sker fysiskt. Författaren menar att det inte blir lika naturligt att ställa följdfrågor 

över mejl och chatt som när man ses på kontoret.  

 

Tre år har gått sedan första fallet av Covid-19 noterades i Sverige och mycket har hänt. Enligt 

Winslott och Arnfalk (2021:1) gav pandemin distansarbetet en skjuts i rätt riktning, då 

digitaliserade arbetsmiljöer länge varit nästa epok vi skulle mot. 

1.1 Problemformulering 

Covid-19 anses inte längre vara en samhällsfarlig sjukdom och vi kan nu arbeta på kontoret 

igen (Regeringskansliet, 2022). Digitaliseringen som utvecklats har medfört utrymme för ett 

nytt arbetsförhållande, där nya sätt att skapa relationer är ett faktum. Den tidigare 

sociologiska forskningen har inte hunnit studera den interaktion som skett digitalt. Det är 

därför intressant att undersöka hur de anställda resonerar om de nya arbetsvillkoren, som 

innebär en avsaknad av de informella mötena. Tiden på avstånd har även medfört en del 

reflektioner om hur kommunikationen som skedde på distans upplevts, speciellt för de som 

blev anställda under pandemin. Vi har valt att avgränsa vår studie till enbart de individer som 

arbetat på distans och som endast träffat sina kollegor ett fåtal gånger fysiskt. 

 

1.2 Syfte 

Syftet med denna studie är att belysa hur distansarbetet har påverkat relationsskapandet i 

arbetslivet. Studien kommer att fokusera på upplevda hinder som distansarbetare stött på, när 

det gäller att interagera genom digitala verktyg.  

1.3 Frågeställning 

-  Hur har upplevelsen kring distansarbetet förändrats under dessa tre år?  

- Vilken skillnad gör den fysiska, respektive den digitala interaktionen för 

relationsskapandet? 
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1.4 Begreppsförklaring  

Innan vi går vidare till nästa steg i vår studie, vilket är den tidigare forskningen, vill vi ge en 

djupare förklaring på vissa nyckelbegrepp. Detta för att ni ska få en förståelse för hur vi 

definierar de i vår undersökning.  

 

1.4.1 Distansarbete 

När vi utgått från begreppet distansarbete har vi följt den definition som utvecklats i Statens 

offentliga utredningar (SOU,1998:115), där utredarna förklarar att distansarbete är något som 

berör arbete med hjälp av digitala verktyg, som kan utföras utanför arbetsplatsens väggar. I 

begreppet är inte platsen, tiden eller rummet det centrala, utan möjligheten att utföra samma 

arbetsuppgifter oavsett var du befinner dig (SOU, 1998:115).  

1.4.2 Interaktion 

Vi har valt att definiera begreppet interaktion i denna studie ur ett sociologiskt 

socialpsykologiskt perspektiv, där symbolisk interaktionism är förespråkaren. Brante (2007) 

förklarar interaktion som en analyspunkt, där minst två människor försöker tolka och förstå 

varandras handlingar.  

 

1.4.3 Digitalisering 

Digitalisering är ett brett begrepp som kan beröra flera olika delar, från val av ny teknik till 

nya affärsmodeller. Vi har i denna studie valt att definiera begreppet som Uppslagsverket  

förklarar det. De menar att digitaliseringen kan ses som en förändring från att all 

kommunikation som förr skedde fysiskt, sker idag till mestadel digitalt. Vidare förklarar de 

att vi lever i ett nytt informationssamhälle, där it-verktyg hjälper oss att interagera på ett nytt 

sätt, (Nationalencyklopedin, 2022) vilket är perspektivet läsaren ska ha i beaktning vid 

läsning av vår undersökning. 

 

1.4.4 Den fysiska träffen 

Ett genomgående uttryck som lyfts i vår studie är, den ‘’fysiska träffen’’. Vi har haft 

svårigheter att finna ett lämpligt uttryck, för interaktionen som sker när individer möts 
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utanför det digitala forumet.  Vi har valt att när kollegorna möts fysiskt, innebär det att de 

träffas i verkligheten på en fysisk plats.  

 

1.4.5 Relationsskapande 

Relationsskapande är ett återkommande begrepp som tas upp i vår studie. Vi har valt att 

definiera begreppet med hjälp av Noddings, (2012:55) som beskriver att relationer mellan 

individer kräver ett ömsesidigt förtroende mellan båda parterna och att de ser varandra med 

öppenhet och omsorg. Vidare beskriver Noddings (2012:52) att relationer ger individen en 

chans att framhäva sig själv runt andra människor.  

 

 

1.5 Disposition 

I studiens första kapitel har vi introducerat och problematiserat vårt forskningsintresse. Vi har 

även lyft syftet, frågeställningar samt givit en grundläggande förståelse för vissa 

nyckelbegrepp, som tas upp i studien. I kapitel två lyfter vi tidigare forskning, som gjorts 

inom vårt problemområde. Där redogör vi även för resultat från olika studier. Vidare tar vi 

upp i kapitel tre, teorier som berör människans roll i sociala kontexter och hur människan 

agerar utifrån George H. Meads perspektiv. Vi tar även upp en teori kring det digitaliserade 

samhälle vi nu lever i, med hjälp av begreppet Mobility Paradigm. I det fjärde kapitlet 

presenteras och motiveras metod, urval, datainsamlingsmetod, tillvägagångssätt, etiska 

ställningstaganden samt tillförlitlighet. I kapitel fem lyfts vår empiri. Med hjälp av metoden 

diskuteras de valda teman, som anses påvisats från intervjuerna. Kapitlet avslutas med 

analysgenomförandet. Slutligen i sjätte kapitlet, lyfts diskussionen från resultaten och 

slutsatserna samt förslag på vidare studier.  
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2.0 Tidigare forskning  

I detta kapitel kommer vi redogöra för tidigare forskning i två olika delar. Den första delen 

lyfter forskning gällande de positiva samt negativa aspekterna av distansarbetet. Del två 

belyser vikten av de sociala relationerna på arbetsplatsen.  

 

Den tidigare forskningen i denna studie har inslag från olika samhällsvetenskapliga 

forskningsfält, där vi kombinerat sociologiska och psykologiska studier. Valet av tidigare 

forskning grundar sig i att få en fördjupad förståelse kring studier, som analyserar hur 

distansarbetet ställer nya krav på individen. Vilket berör skapandet av relationer men också 

inställningen till det nya arbetslivet. Efter att ha sökt i relevanta databaser på vad det är för 

studier som har gjorts om distansarbete märktes att de flesta är kvantitativa, där de mäter 

individers upplevelse av distansarbetet precis när pandemin dykt upp. I och med att pandemin 

precis har gått över, finns det inga studier som belyser jämförelsen av upplevelsen av 

kommunikationen, med hjälp av digitala verktyg i kontrast till de fysiska. Det har inte heller 

gjorts studier som belyser frågan om det skett en förändring i attityden kring distansarbetet. 

Vi är inte längre tvingade till att arbeta på distans utan det är nu ett aktivt val vissa får göra. 

Detta medför reflektioner som är intressanta att studera. Vår studie kan förhoppningsvis bidra 

med nya insikter gällande relationer på arbetsplatsen efter att anställda arbetat i tre år på 

distans. Vi anser därmed att denna studie kan framföra nya perspektiv och en djupare analys 

av hur relationer i arbetet skapats på distans, men även svårigheterna att kommunicera bakom 

en skärm.  

 

2.1 Distansarbetets positiva och negativa konsekvenser för anställda 

Dagens samhälle står inför stora förändringar i form av ökat digitaliserat arbete, vilket ställer 

högre krav på individen att klara av det gränslösa arbetet. Allvin et al. (2006:19) beskriver 

hur digitaliseringen bidragit till att arbetet inte längre behöver vara en fysisk arbetsplats, utan 

individen kan nu arbeta oberoende av tid och rum. Detta nya arbetssätt har medfört en rad 

olika förändringar på vissa arbetsplatser, där individen bedöms på sin kompetens och person 

istället för funktion och position vilket i sin tur påverkat de sociala relationerna medarbetarna 

emellan. Författarna analyserar hur de sociala relationerna på en arbetsplats där de anställda 
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arbetar på distans ger förutsättningslösa, osäkra och komplicerade relationer. Samarbeten 

mellan teamen ställer högre krav på personkemi samtidigt som individerna är tvungna att 

vara personligare än tidigare för att få det att fungera, det räcker inte längre att endast göra 

sitt arbete (Allvin et al., 2006:17). Arbetet i sig blir därmed mer emotionellt laddat än tidigare 

vilket gör att det är större chans att konflikter, besvikelse och maktspel tar form. Författarna 

använder begreppet social kompetens som en form av konsekvens av det gränslösa arbetet 

där individen skapar ett distanserat, tekniskt och en överdrivet trevlig attityd för att få 

samarbetet på distans att fungera. Problematiken är att människan egentligen inte är 

engagerad i samtalet eller relationerna som sker utan spelar med för att uppfylla de sociala 

kraven. Detta kan därefter leda till social utmattning, depression och skev bild gällande sin 

egen uppfattning om att bli accepterad för den man är (Allvin et al., 2006:18). Begreppet 

social kompetens i vardaglig användning handlar istället om förmågan att tala tydligt så andra 

förstår vad som menas men även att lyssna på andra individer och försöka förstå deras 

perspektiv (Nationalencyklopedin, 2022). 

 

I studien “State Of Remote Work” (2021) lyckades de samla in datamaterial på närmare 2300 

individer som arbetar på distans. I studien visade det sig att omkring 45 % av individerna som 

deltog i undersökningen arbetar på distans till följd av coronapandemin (“State Of Remote 

Work”, 2021). I resultatet kom det fram att 97,6 % vill fortsätta att arbeta en viss tid på 

distans även när pandemin är över. Deltagarna ansåg att fördelarna med att arbeta hemifrån är 

hur de på ett flexibelt sätt kan bestämma över sitt schema, men även att de kan välja vart de 

vill arbeta ifrån samt att de inte behöver kommunicera med andra (“State Of Remote Work”, 

2021). Vidare i studien lyfts även svårigheterna med att arbeta på distans. I frågan om vad 

som varit den svåraste utmaningen ansåg 27 % att de inte kunnat gå ifrån arbetet och att 45% 

arbetade mer till följd av distansarbetet. Allvin et al. (2006:15) förklarar hur det nya 

arbetslivet där individen arbetar hemifrån har bidragit till ökat ansvar, arbetstid och 

svårigheter att förstå när arbetsdagen faktiskt tar slut. När individer arbetar på en fysisk 

arbetsplats är det tydligt att arbetsdagen tar slut när de åker från kontoret. När individen 

istället arbetar hemifrån blir det svårt att inte göra ströjobben som annars hade lämnats för 

morgondagen. Följden blir därmed att det är svårt att skilja på vad som är arbete och vad som 

är fritid när allt sker i hemmet.  

Vidare i studien upplevde 16% svårigheter med att samarbeta, kommunicera och att de kände 

sig ensamma. Det visade sig även att 12 % hade svårigheter att hålla motivationen uppe när 

de arbetat på distans (“State Of Remote Work”, 2021).  
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Kurland & Bailey (1999:61) tar upp positiva samt negativa aspekter för individens balans 

mellan arbete och hem under distansarbetet. En positiv punkt ur det individuella perspektivet 

är hur sträckan mellan arbete och hemmet reduceras kraftigt när arbetet endast sker hemifrån. 

Detta ger även utrymme för distansarbetande att spendera mer tid på familjeliv och privata 

prioriteringar då tiden som krävs för att närvara samt ta sig till jobbet försvinner. Vidare 

nämner författarna hur den största nackdelen istället är den ökade isoleringen och 

utanförskapet från det sociala som sker på den traditionella arbetsplatsen. En individ som inte 

känner sig som en del av organisationen kan uppleva känslor som professionell isolering, 

bristande förmåga att vilja lära sig kulturen på företaget samt rädsla för att be om hjälp.  

 

Golden (2006:320) lyfter fram hur relationer är en avgörande del för organisationens 

utveckling. Den digitaliserade arbetsmiljön gör att distansen mellan de anställda och 

organisationen ökar då individerna inte längre behöver befinna sig fysiskt på arbetsplatsen för 

att utföra sina arbetsuppgifter. Vidare träffas inte kollegor och chefer fysiskt när arbetet sker 

på distans, något som författaren anser försämrar kvaliteten på relationerna vilket i sin tur 

bidrar till sämre arbetstillfredsställelse. Men trots att de inte träffas fysiskt visar resultatet i 

forskningen på att de som arbetar på distans tenderar att vara duktiga på att upprätthålla 

kontakten med sina chefer, men engagerar sig inte i relationerna med sina kollegor. För att 

distansarbete ska fortsätta vara något positivt för organisationer bör chefer tillåta halvtid på 

distans och halvtid på kontor för de anställdas välmående, menar författaren.  

 

2.2 Digitaliseringens påverkan på de sociala relationerna   

Det som anses vara avgörande för en individs trivsel på en arbetsplats är nivån av 

arbetstillfredsställelse, arbetets innehåll, meningsfullhet samt sociala relationer till de andra 

inom företaget (Härenstam, 2010:14). Sociala relationer är en grundläggande faktor för 

individens meningsskapande i en organisation samt en viktig del för utvecklingen av sin 

identitet på sin arbetsplats. De sociala relationerna som arbetet skapar påverkar inte bara det 

psykiska välmåendet utan även det fysiska (Härenstam, 2010:7). Arbetsformen har ändrats 

drastiskt över tid och idag kan människor från hela världen arbeta på samma organisation 

trots att de befinner sig i olika tidszoner. Informationsutbytet som sker mellan kollegor som 

arbetar på distans saknar betydande intryck som doft, kroppsspråk och röstläge som är viktiga 
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för att uppfatta om personen är vänskaplig eller fientlig. Men det finns positiva aspekter som 

medkommer av distansarbete och en av de är hur människan får möjlighet att skapa relationer 

oberoende av tid och rum. Relationer som skapas på distans är inte beroende av den fysiska 

närvaron där individen måste befinna sig på en viss plats för att nätverka utan de kan göra det 

över exempelvis sociala medier (Härenstam, 2010:9). Författarna anser att det både finns 

positiva aspekter som negativa gällande interaktion på distans. Sociologen Richard Sennett 

(1990:113) kritiserar dagens arbetsmarknad, han menar att så som arbetsmarknaden är 

uppbyggd idag förnekas betydelsen av de sociala relationerna. Han menar att individen 

behöver känna en tillhörighet till organisationen genom sitt arbete för att trivas och för att 

göra ett bra jobb. Detta menar Sennett (1990:112) med att den teknologiska arbetsmarknaden 

inte ger utrymme för. Betydelsen av sociala relationer ger uttryck av en gemenskapskänsla 

där personen känner sig behövd vilket stärker självkänslan. De människor som tenderar att 

inte ha så många betydande relationer har en större risk att hamna i depressioner (Härenstam 

& Bejerot, 2010:45).  

 

Moore, Leahy, Sublett & Lanig (2013:172) utförde en studie där de ville ta reda på hur 

sjuksköterskors relation mellan varandra påverkas av upplevelsen kring arbetsmiljön. Det 

första som lyfts fram är hur kulturen på organisationen har ett stort inflytande för hur 

relationerna skapas men även upprätthålls. Ett vanligt förekommande fenomen är att 

sjuksköterskor känner att de behöver konkurrera med varandra och utföra någon form av dold 

mobbning för att själva kunna avancera i sin karriär. Beteendet är något som sitter i väggarna 

och blir därav accepterat. Detta påverkar i sin tur upplevelsen kring relationerna och trivseln 

på arbetsplatsen. I resultatet av de semistrukturerade intervjuerna kom Moore (2013:173) 

fram till att hälsosamma relationer mellan kollegorna var avgörande för ökad trivsel hos de 

anställda. Tiden och utrymmet för sjuksköterskorna att kunna få bygga en relation till sina 

kollegor är något som behöver vara en självklar sak i organisationens kultur och värderingar 

för att arbetsplatsen ska vara hälsosam. Det som Moore (2013:178) kom fram till vad gäller 

vikten av att ha goda sociala relationer till sina kollegor är minst sagt relevant för oss i vår 

studie för att kunna förstå om det ger samma betydelse för de som arbetar på distans.  

 

De nämnda studierna har hjälpt oss att förstå de olika aspekterna av hur sociala relationer 

påverkar individen i sin arbetsroll. Vi har även fått utveckla kunskap kring vilken påverkan 

distansarbetet haft på anställda och vad som krävs för att samarbetet mellan kollegor ska 

fungera. Vi har med hjälp av dessa studier fått det tydligare för oss vilka frågor vi ska ställa i 
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vår intervjuguide för att på ett djupgående och intressant sätt få svar på vår 

problemformulering. Vår studie kommer kunna fylla den kunskapslucka som finns inom den 

samhällsvetenskapliga forskningen om distansarbetet haft någon påverkan på 

relationsskapande när det gäller att interagera genom digitala verktyg.  
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3.0 Teori  

I följande kapitel presenteras relevanta teorier för denna studie. Teorierna kommer att 

användas för att sedan kunna analysera anställdas erfarenheter med att plötsligt behöva arbeta 

på distans. Vidare kommer även teorin användas för att studera om distansarbetet haft någon 

påverkan på relationsskapande i arbetslivet.  

 

3.1 Symbolisk interaktionism och Mobility paradigm 

Vi vill med vår studie belysa hur distansarbetet har påverkat relationsskapandet i arbetslivet. 

Studien kommer att fokusera på upplevda hinder som distansarbetare stött på när det gäller att 

interagera genom digitala verktyg. Vi har valt att använda oss av sociologerna Mimi Sheller 

och John Urry’s (2006) nya perspektiv på paradigmet new mobilities. Vi vill förtydliga att 

detta perspektiv kommer att hjälpa oss att se på interaktion och digitaliseringen utifrån en 

annan synvinkel. Författarna menar att den teknologin som finns idag brutit gamla mönster 

och något som ingen trodde var möjligt mentalt, faktiskt är fungerbart. Denna teori har 

relevans i vår studie då vi vill studera distansarbetare som idag använder sig av internet för att 

jobba och kommunicera. Vidare menas att vi i dagens samhälle inte behöver sitta på samma 

fysiska plats med våra kollegor för att interagera och utföra ett arbete. Man kan även 

kommunicera med varandra och bygga en relation trots att det sker på ett psykiskt och 

virtuellt plan (Sheller & Urry, 2006:208).  

 

Vi har vidare valt att analysera materialet med hjälp av sociologen George Herbert Meads 

teori om den symboliska interaktionismen, för att få en förståelse för hur det sociala 

samspelet fungerar och har för betydelse för människan. Interaktionen mellan kollegor på en 

arbetsplats är en naturlig del av människans liv, men vad händer när det byts ut mot socialt 

samspel genom digitala verktyg? Den symboliska interaktionismen fokuserar på individers 

tolkning av andra människors handlande där de använder sig av begreppet 

kommunikationsprocess (Engdahl & Larsson, 2011:104). Relationer och kommunikation 

mellan människor är alltså beroende av förståelsen för vilka förväntningar, normer och regler 

aktörerna behöver följa för att samförstånd ska uppstå. Den mest centrala företrädaren av att 

socialt samspel endast är lyckosamt om ömsesidig förståelse finns är George Herbert Mead. 

Teoretikerns verk bygger på att kommunikation inte endast är till för att människan ska 

interagera med andra utan också för att skapa förståelse för varandra (Mead, 1976:110). Vi 
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har valt att använda oss av Meads begrepp och teorier kring Gester, generaliserade andre och 

I och Me för att få en teoretisk inblick ifall den digitala kommunikationen präglas av en 

tröghet när individerna går miste om viktiga symboler så som kroppsspråk. Vi vill även ta 

hjälp av teoretikerns begrepp för att förstå hur rollövertagandet fungerar på distans i relation 

till sina kollegor.  

 

Anledningen till varför vi valt att kombinera dessa två skilda teorier är för att det, precis som 

nämnt tidigare, finns brister i befintlig forskning om huruvida digitala verktyg kan anses 

likvärdiga med fysisk interaktion. Därmed ansåg vi att det är viktigt för oss att förstå både hur 

människan fungerar i sociala kontexter och vad som krävs för att en interaktion ska bli 

lyckosam. Vidare ville vi även få förståelse för hur digitaliseringens utveckling gjort att 

människan inte längre är beroende av en fysisk plats för att kunna utföra sina dagliga sysslor, 

så som att bilda relationer eller utföra sitt arbete. Genom att distansarbetet är en central del av 

vår studie valde vi att kombinera dessa två teorier för att förstå det rörliga samhället men 

även vikten av sociala sammanhang. Det rörliga samhället är en aktuell del då vi idag inte 

behöver vara fysiskt på plats med tanke på distansarbetet. Kommunikationen sker inte längre 

fysiskt på plats utan med hjälp av digitala verktyg och på ett virtuellt plan. Därmed var det 

rörliga samhället och interaktion, teorier som är relevanta för att förstå vår forskning.  

 

3.2 Mobility Paradigm  

Mimi Sheller och John Urry (2006:207) var först med att applicera ordet paradigm till 

mobilitet, det gjorde de i artikeln “The new mobilities paradigm”. De ville förmedla ett nytt 

perspektiv inom sociologin som tidigare inte studerats. Sheller och Urry (2006:208) kritiserar 

den samhällsvetenskapliga forskningen (som även inkluderar sociologi och andra stora 

forskningsområden) om hur man ignorerat vikten av den systematiska rörelsen hos människor 

både i arbete och familjeliv. De menar vidare att även om det gjorts forskning om det 

rumsliga livet så har samhällsvetenskaplig forskning fortfarande misslyckats med att studera 

hur människor rör sig från A till B (Sheller & Urry, 2006:208). 

 

I artikeln förklarar författarna hur dagens värld ser ut gällande rörelse, hur vi ständigt är i 

rörelse och har tillgång till tåg, buss, flygplan, bil och mycket mer. Alla typer av människor 

som är i rörelse. Det kan vara studenter, militärer, asylsökande men även familjer som ska på 
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semester där de alla använder sig av dagens transportmedel (Sheller & Urry, 2006:207). 

Vidare går författarna in på hur internet har tagit över världen och vuxit mer än någon annan 

teknologi tidigare gjort. De förklarar att det tillkommit en ny form av transport, att folk idag 

förflyttar sig på ett psykisk och virtuellt plan. Genom rörligheten skapas ett nytt sätt att 

kommunicera och interagera där människan är i rörelse, man är till viss del närvarande men 

egentligen frånvarande (Sheller & Urry, 2006:207).  

 

Sheller och Urry (2006:207) beskriver hur ett nytt paradigm börjar ta form inom den 

samhällsvetenskapliga forskningen, vilket är paradigmet new mobilities. Begreppet paradigm 

kan enligt forskarna ses som ett tankemönster eller perspektiv. När ett tankemönster bryts av 

exempelvis nya perspektiv som tillkommit, bildas nya tankemönster. Vidare menar 

författarna på att it idag har brutit många mönster. Tack vare den digitala utvecklingen finns 

det idag möjlighet att arbeta hemifrån eller från en annan plats. För ett par år sedan var detta 

“omöjligt” i individers ögon (Sheller & Urry, 2006:209).  

 

 

3.3 New Mobilities 

En avslutande poäng som författarna tar upp handlar om vad för förändringar som 

uppkommit med det mobila och hur man tänker utifrån den nya mobilitets paradigm (Sheller 

& Urry, 2006:208). Det första handlar om materiella förändringar, att pengar, maskiner och 

bilder har blivit digitala och transporteras genom nätverk på en hög hastighet runt om i 

världen. De förklarar hur det nya mobila systemet har skapat möjlighet att koppla upp sig till 

informationssystem där man både kan skapa saker och interagera med människor utan att 

vara närvarande i en specifik plats. I dagens samhälle har man på ett enklare sätt möjlighet att 

prata med både främlingar och bekanta online. Där kan även kommunicera med hjälp av 

olika system från sitt hem, på arbetsplatsen, i bilen eller möjligen på en flygplats. 

Sammanfattningsvis menar man på att detta århundrade har en blandning av närvarande och 

frånvarande sätt att kommunicera på. Olika metoder och system måste ständigt vara i rörelse 

för att hinna med de nya typerna av mobilitet (Sheller & Urry, 2006:209). Detta är därmed 

relevanta aspekter att ha i åtanke när man ska studera distansarbete.  
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3.4 Betydelsen av Gester som symbol för interaktion 

Den symboliska interaktionismen skapar en fundamental bas för att samspel mellan olika 

individer ska kunna ske. Den sociala interaktionen kräver kommunikation för att regler, 

normer och förväntningar ska kunna skapas. Mead (1976:191) förklarar betydelsen av språket 

där han betonar att det är en del av människans sociala beteende. Tecken och gester blir 

betydande för att kunna tolka vad som faktiskt försöks förmedlas. Mead (1976:52) förklarar 

med exempel som hur en blick eller en kroppshållning kan ge oss ett svar som det talande 

språket inte ger uttryck för. Gesterna som utförs i kombination med verbal kommunikation är 

inte signifikanta då människan inte är medveten om dessa. Det som är signifikant är 

känslorna som upplevs när vi pratar med andra (Mead, 1976:75). Blickarna och 

kroppshållningen vi gestikulerar med är alltså ett slags uttryck av våra känslor och inget vi 

gör medvetet. Vidare förklarar Mead (1976:74) att människan analyserar gesten som en slags 

symbol för att förstå vilken attityd personen vi interagerar med uttrycker. Människan utgår 

alltså från att alla handlingar som utförs är planerande och genom gestikulerande symboler 

ges svar på vilken avsikt de haft med handlingen (Mead, 1976:35). I fasen där gesten blir 

central i den sociala handlingen avgörs hur reaktionen från andra parten blir (Mead, 1976:53). 

Utifrån det Mead förklarar kan vi i relation till vår studie förstå att gesten blir svårare att tolka 

i den digitala träffen. Digitala möten där det inte finns några krav på att kameran behöver 

vara igång är exempel på när gester som kroppsspråk och ansiktsuttryck försvinner vilket är 

betydande för interaktionen (Mead, 1976:87).  

 

3.5 Det interaktionistiska perspektivet enligt Mead  

Generaliserade andre 

Mead (1976:112) förklarar att människan är föränderlig, att identiteten formas efter sociala 

interaktioner. Han menar att de erfarenheter och sociala relationer som individen ingår i är 

det som skapar människans identitet (Mead, 1976:109). Vidare förklarar Mead (1976:120) att 

det samhälle, organisation eller den sociala grupp som skapar individens jag, kallas för ‘’den 

generaliserade andre’’. Människor tenderar att i olika mängder uttrycka sitt riktiga jag i 

kommunikation med andra och det som avgör är hur mycket social erfarenhet individen har 

(Mead, 1976:113). Mead (1976:113) fortsätter att förklara att en annan aspekt som påverkar 

hur stor del av jaget som visas är hur relationen till personen vi pratar med fungerar. Det 

betyder därmed att interaktioner ser olika ut beroende på situationen vi är i, att vi beter oss 



 14 

olika beroende på omgivning och personer (Mead, 1976:114). Individen behöver vara 

involverad i de sociala aktiviteterna som organiseras i gruppen för att ha möjlighet att anta de 

generaliserade attityderna för att därefter kunna uttrycka sitt jag i enlighet med gruppens 

normer (Mead, 1976:125). Den generaliserades attityd är alltså en summering av hela 

samhället eller gruppens attityd. Mead (1976:121) betonar hur viktigt det är för individen att 

kunna generalisera de attityder som exempelvis samhället utstrålar för att ha möjlighet att 

växa i sin identitet.  

  

I och Me 

Mead (1976:191) anser att individen med hjälp av talspråk och gester instruerar andra runt 

omkring en men även sig själv. Sociologen utvecklade då en teori där han menar att 

människan har två sidor av sig själv vilket han kallar för I och Me. I är en subjektiv sida av 

individen där våra minnen, erfarenheter, reflekterande, vår egen självbild samt medvetande 

existerar (Mead, 1976:133). Vidare förklarar Mead (1976:197) att I är människans 

kommande handling i den sociala situationen, inte själva agerandet men det som förbereds till 

att bli en handling. Me är handlingen som utförs i en social kontext. När vi antar de andra 

individernas attityder förbereder vi oss i I för att på ett reflekterat sätt agera som kontexten 

tillåter och när vi väl utför handlingen så är det vårt Me som agerar. En erfarenhet som sedan 

kan reflekteras över i vårt I måste ha utförts av Me för att den ska kunna existera. Vi kan 

alltså inte reflektera över något förrän efter att handlingen har utförts och lärdomen uppstått 

(Mead, 1976:134). I och Me tillsammans är det som sedan framstår som personlighet i sociala 

sammanhang (Mead, 1976:135). Dessa begrepp som vi tagit med från Mead är relevanta i vår 

studie då vi vill förstå ur ett interaktionsperspektiv hur människan fungerar. Mead förklarar 

hans perspektiv på hur människan agerar i sociala sammanhang och vad som krävs för att 

individen ska kunna tolka sin omgivning. Vi kommer studera aspekter om vad som försvinner 

i den digitala interaktionen, för att kunna tolka det kommer vi använda Mead som hjälp.  
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4.0 Metod  

I följande avsnitt presenteras och motiveras denna studies metodval. I första delen redogörs 

val av metod för att sedan gå vidare till urval. Sedan presenteras vilken datainsamlingsmetod 

vi använt oss av samt tillvägagångssätt. Avslutningsvis beskrivs de etiska principerna och 

tillförlitlighet.  

4.1 Kvalitativ metod 

Syftet med denna studie är att belysa hur distansarbetet har påverkat relationsskapandet i 

arbetslivet. Studien kommer att fokusera på upplevda hinder som distansarbetare stött på när 

det gäller att interagera genom digitala verktyg. Eftersom vår studie fokuserar på den enskilda 

individens upplevelse ansåg vi att den kvalitativa metoden var bäst lämpad. En kvalitativ 

forskningsstudie ger mer utrymme för att fånga upp deltagarnas perspektiv på vad som är 

avsevärt istället för forskarens (Bryman, 2016:487). Vi valde även att använda oss av 

semistrukturerade intervjuer för att få möjlighet till mer kontroll över vilken riktning samtalet 

skulle gå åt, samtidigt som vi kunde få ett mer personligt och spontant svar (Bryman, 

2016:564). Valet av intervjumetod har gett oss chansen att vara flexibla då vi kunnat ställa 

frågorna i den ordning vi velat men även ändrat om frågorna under intervjuns gång. Vi fick 

genom denna intervjumetod möjlighet att förhindra men även reda ut möjlig feltolkning 

(Bryman, 2016:371). En nackdel som kan upplevas med vårt val av metod är att intervjuerna 

inte är lika strukturerade som exempelvis en kvantitativ enkätdesign, det gör att 

sammanställningen av materialet kan vara en aning svårhanterat (Bryman, 2016:580). Vi 

bestämde oss därför för att genomföra sex intervjuer med en längd på ca 30 minuter. Den 

kortare längden gjorde det enklare att hantera strukturen då svaren inte blev allt för breda.  

4.2 Urval 

Vi har med hjälp av målstyrt urval valt ut respondenter som vi ansåg var bäst lämpade för vår 

studie. Bryman (2016:496) menar att urvalet bestäms genom att forskaren subjektivt väljer 

individer eller organisationer som har en relevans för den forskningsfråga som studeras. Vi 

valde att kontakta två olika företag där tre anställda blev intervjuade från det ena företaget 

och tre från det andra. Valet av respondenter bestämdes efter tre kriterier för att garantera att 

få svar på våra forskningsfrågor. Första kriteriet var att individen ska ha blivit anställd under 

coronapandemin och därmed endast ha upplevt distansarbete från den organisation som de 
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arbetar för. Andra kriteriet var att individen ska ha en heltidstjänst vilket innefattar ca 40 

timmar i veckan. Slutligen ska de anställda vid något tillfälle ha träffat sina kollegor fysiskt 

för att kunna svara på vår jämförelsepunkt kring kommunikationen digitalt i kontrast till det 

fysiska. Valet av organisation påverkades av att vi båda hade någon slags relation till dem 

och därmed visste vi att de har ett flertal anställda som inte är bosatta i samma stad som 

arbetsplatsen. Det var viktigt för oss att veta då vi ansåg att upplevelsen om 

kommunikationen kan påverkas om de ständigt har tillgång till fysisk kontakt med sina 

kollegor trots att de på papper arbetar på distans. Anledningen till varför vi inte nämner 

vilken bransch organisationerna tillhör är för att vi inte vill bryta mot konfidentialitetskravet 

då det enkelt går att lista ut vem personerna är med tanke på att vi har en relation till dem.  

 

Innan vi genomförde intervjuerna var vi tydliga med att alla respondenter kommer att vara 

anonyma. Vi har därmed valt att ge varje respondent påhittade namn. Här nedan kommer vi 

presentera en kort presentation av varje individ:  

 

Rasmus har arbetat på distans i ett år från sin nuvarande arbetsplats. Han har medverkat i ett 

flertal fysiska träffar men även digitala event. Han arbetar i ett team där de flesta utgår från 

distans.  

 

Pelle har arbetat från distans i 6 månader från sin nuvarande arbetsplats. Även han har hunnit 

träffa sina kollegor fysiskt ett antal gånger men den större delen av interaktionen sker digitalt. 

Han arbetar i ett team där det är blandade personer som utgår från digitalt och fysiskt från 

kontoret.  

 

Gunnar har arbetat på distans i 1,5 år från sin nuvarande arbetsplats. Han har varit med på få 

fysiska träffar men inte på så många som han önskat. Han arbetar själv och tillhör inget 

speciellt team.  

 

Kenneth har arbetat på distans från sin nuvarande arbetsplats i 6 månader. Han har deltagit i 

vissa fysiska träffar men den större delen av arbetet utgår från att interagera på distans. Han 

arbetar kontinuerligt med människor men tillhör inte ett speciellt team utan utgår själv.  

 

Anna har arbetat på distans i 1år från sin nuvarande arbetsplats. Hon har deltagit i ett flertal 

fysiska träffar men även hon utgår från att arbeta på distans. Anna arbetar i ett team om två 
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personer från organisationen hon tillhör, men hennes samarbetspartner arbetar även hon på 

distans.  

 

Sofia har arbetat på distans från sin arbetsplats i 4 månader. Hon har hunnit delta i ett fåtal 

fysiska träffar men utgår majoriteten av tiden på distans. Sofia arbetar i ett team där alla 

arbetar på distans.  

4.3 Datainsamling och tillvägagångssätt  

Vårt empiriska material samlades in genom de sex semistrukturerade intervjuerna. 

Respondenterna bestod av fyra män och två kvinnor. Fler män uppnådde kriterierna för att 

kunna delta i vår studie och därför medverkar inte fler kvinnor. Eftersom vi inte baserar 

studien på att jämföra hur de olika könen upplever i vår forskningsfråga anser vi att urvalet 

inte kommer påverka vårt resultat negativt. Vidare genomförde vi tre intervjuer var med hjälp 

av en intervjuguide (se bilaga 1) där vi belyste valda teman. Samtliga deltagare bor utanför 

staden som vi studerar i och därför genomfördes intervjuerna genom digitala verktyg som 

Teams och Google meet, även om den fysiska träffen var det vi var mest intresserade av att 

utföra (Bryman, 2016:583). Anledningen till varför intervjuerna hålls i två olika digitala 

verktyg är för att vissa av respondenterna använder sig av google-meet via företaget medan 

de andra använde sig av teams-meeting. Vi upplevde ingen skillnad mellan de två skilda 

digitala verktygen vilket gör att vi inte kan kritisera valet i relation till vår studie. Däremot 

var konsekvensen av att genomföra digitala intervjuer att tekniken kunde strula vilket gjorde 

att värdefull tid gick till spillo. Under intervjun hade båda parterna både kamera och 

mikrofonen på. När en intervju genomförs med någon man är bekant med, finns det en risk 

att respondenterna undanhåller relevant information då vissa frågor kan upplevas som 

personliga (Bryman, 2016:584). Därför drog vi slutsatsen att vi endast intervjuade de 

personerna som vi inte hade en bekantskap med. Med tanke på att vi kände tre av 

respondenterna var, så bytte vi bara respondenterna med varandra.  

 

När alla intervjuerna var gjorda bestämde vi oss för att transkribera varandras intervjuer, detta 

för att man skulle behöva vara mer uppmärksam än vad man möjligtvis kunnat bli på sin 

egen. Vi märkte att vi behövde göra en del grammatiska korrigeringar för att kunna förstå den 

i ett textformat (Bryman, 2016:581). Men vi har varit försiktiga med att göra för stora 

förändringar då vi självklart vill ha kvar respondentens poäng med sitt uttalande. Därefter 



 18 

använde vi oss av en så kallad trestegsmodell för att tematisera och koda vårt resultat vilket 

innebär att vi bearbetade vår data i form av tre steg (Friberg, 2017a:143). Vi använde oss av 

trestegsmodellen för att underlätta processen och även för att inte missa viktiga analyser. De 

följande tre stegen är: kodning, tematisering och summering.  

 

Innan vi påbörjade den trestegsmodellen, läste vi igenom all data för att få en överblick. 

Sedan började vi med kodningen. I detta steg gick vi igenom texten och markerade relevanta 

ord, meningar och stycken som vi ansåg skulle komma till användning. För att veta vem av 

respondenterna som sagt vad, så fick varje person en personlig färg. I vår kodningsprocess 

tänkte vi utifrån våra teorier, tidigare forskning och begrepp. Vi kodade materialet för att hitta 

mönstret som skulle leda oss till resultatet för studien (Bryman, 2016:698). Nästa steg i 

processen är tematiseringen. Här grupperade vi in kodningen för det som vi ansåg hörde ihop, 

för att utifrån detta skapa olika teman som ansågs relevanta (Bryman, 2016:702). Vi skapade 

följande teman: Distanseringens påverkan på relationsskapandet, social interaktion och 

informell interaktion. När vi sedan lagt in koderna under de olika kategorierna började vi se 

ett tydligare mönster. Det gav oss in på den sista delen av trestegsmodellen, vilket var 

summeringen. I detta steg summerade vi vår färdiga data, skrev sedan ut den och började läsa 

materialet några gånger innan vi påbörjade vägen mot resultat- och analysdelen. 

 

4.4 Etiska ställningstaganden 

I studien har vi tagit hänsyn till de forskningsetiska kraven som utvecklats av 

Vetenskapsrådet (2002). Det första kravet berör informationsskyldigheten där man behöver 

informera om allt som kan tänkas påverka respondenten (Vetenskapsrådet, 2002:7). När vi 

kom i kontakt med våra informanter berättade vi vad studien gick ut på, vilka 

forskningsfrågor vi har som mål att besvara, att det är frivilligt att delta samt hur vi kommer 

utföra intervjuerna. I detta stadie hade individerna möjlighet att ställa följdfrågor för att 

klargöra att de förstår vad som innebar med att vara respondent i studien. Genom att dölja 

känslig information såsom vilken organisation respondenterna arbetar på och vilken tjänst de 

har så uppfyller vi därmed konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002:12). Vi valde även 

att använda påhittade namn för att skydda individernas identitet. Slutligen följde vi 

nyttjandekravet genom att informera att deras svar endast kommer användas i syfte för denna 

studie och inget annat (Vetenskapsrådet, 2002:14).  
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4.5 Tillförlitlighet  

Enligt Bryman (2016:467) kan begreppet tillförlitlighet  delas upp i fyra delar. Delkriterierna 

är följande: Trovärdighet, som står för den interna validiteten, överförbarhet, som motsvarar  

den externa validiteten, pålitlighet som är synonymt med reliabiliteten och slutligen  

konfirmering som motsvarar objektivitet. 

 

För att uppfylla det förstnämnda kriteriet trovärdighet, valde vi att upprepa det 

respondenterna sa i en kort sammanfattning där längre utredningar gjordes. För att tydliggöra 

så kunde vi säga något i stil med “Så du menar att … är en svårighet med distansarbete?” 

eller “har jag förstått dig rätt när du säger att x och y är det du anser fördelaktigt med 

distansarbete?”. Genom att ställa dessa frågor kan vi kontrollera att vi båda har samma 

uppfattning om det som sagts (Bryman, 2016:467). Utifrån kriteriet överförbarhet valde vi att 

intervjua personer från två olika företag, branscher och tjänster. Detta gör man i kvalitativ 

forskning för att det oftast rör sig om ett fåtal personer som har gemensamma egenskaper. 

Det man vill undvika är att respondenterna ska bli en för homogen grupp och för att 

resultaten inte ska bli feltolkade (Bryman, 2016:468). I nästa kriterium som är pålitlighet 

handlar det om att göra en så tydlig metoddel att andra forskare ska kunna återskapa studien 

och få liknande resultat eller för att det ska vara möjligt att granska studien (Bryman 

2016:468). För att öka pålitligheten i vår studie har vi skrivit metoddelen ingående och på 

detaljnivå (se avsnitt 4). Det sistnämnda kriteriet är konfirmeringskriteriet vilket handlar om 

att vara medveten som forskare att det inte är möjligt att nå en fulländad objektivitet när man 

forskar inom samhällelig forskning. Det är genom teoretisk riktning som våra resultat och 

frågor tagit form. Avslutningsvis kan vi garantera att vi som forskat inte medvetet tillåtit egna 

värderingar påverka resultaten (Bryman, 2016:470).  
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5.0 Resultat och analys 

I detta avsnitt redovisas resultatet för hur relationsskapandet upplevs för distansarbetare som 

haft möjlighet att interagera med sina kollegor fysiskt. För att ha möjlighet att analysera 

ämnet kommer vi inleda med att beskriva intervjuernas upplägg kring deras interaktion på 

arbetsplatsen. Vidare förklarat kommer vi gå in på hur de vanligtvis interagerar med sina 

kollegor och när de får tillfälle att ses fysiskt för att förstå i vilken kontext de träffas. Därefter 

kommer avsnittet att utgå från följande teman: digitaliseringens påverkan på 

relationsskapande, distansarbete, social och informell interaktion.  

 

De individer som responderat i studien har blivit anställda under coronapandemin och har 

arbetat större delen av tiden på distans. De enda få fysiska träffarna har varit när arbetsplatsen 

anordnat exempelvis ledarskapskurser, after work eller bara ett tillfälle för de anställda att 

träffas. Ingen av de bor i samma stad som organisationens kontor är placerad på vilket 

innebär att oavsett om man får träffas fysiskt så arbetar respondenterna på distans. Samtliga 

personer interagerar dagligen med någon från organisationen via möten genom olika digitala 

verktyg såsom Teams, Google meet eller Slack. Mötena har majoriteten av gångerna 

arbetsrelaterade ämnen, men det händer att organisationen styr upp digitala event som 

handlar om annat än jobb. Alla respondenter har träffat någon eller några av sina kollegor 

fysiskt antingen genom event eller att de åker och arbetar på kontoret. Vissa träffar sina 

kollegor mer sällan än andra men det fysiska interagerandet är ändå något alla känner till.  

 

5.1 Digitaliseringens påverkan på relationsskapande  

5.1.1 Distansarbetet och det nya mobila paradigmet 

Dagens samhälle har förändrats drastiskt av världen har digitaliserats och många arbetar idag 

oberoende av tid och rum. Innan pandemin trodde majoriteten av individerna som arbetade att 

distansarbete var ett koncept som aldrig skulle tillfalla dem eller som ens skulle vara en så 

stor del av arbetslivet. När individer upplevt att distansarbete var fungerbart i praktiken så 

utvecklades nya perspektiv och mönster (Sheller & Urry, 2006:207). Gunnar som arbetat på 

distans i 1,5 år delade med sig om att han antog att de digitala verktygen skulle vara ett stort 
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hinder med mycket krångel, men detta visade sig vara tvärtom. Sofia som arbetat på distans i 

fyra månader, beskriver hur hon innan pandemin inte trodde att det skulle vara möjligt för 

henne att arbetar hemifrån då hennes arbete inkluderar att jobba och interagera mycket med 

människor. Hon berättar vidare att hon är positivt överraskad över hur bra det fungerat trots 

omständigheterna:  

 

Hade man frågat mig för två år sedan när covid kom så trodde jag inte att jag skulle få jobba 

längre då hela grejen med att arbeta på distans var svår då jag jobbade med människor. […] 

Men jag har blivit otroligt förvånad över att det funkar så bra som det gör. Vi har en teknik 

som gör det möjligt […] (Sofia, distansarbetare) 

 

Att Sofia och Gunnar upplevt ett hinder med att genomföra arbete hemifrån kan vara för att 

deras tankesätt utgått ifrån att distansarbete inte är något som fungerar i praktiken. Genom att 

samhället tvingades in i ett nytt arbetssätt som många egentligen kanske var skeptiska mot, 

kunde personer som Sofia och Gunnar bli positivt överraskade. Sheller och Urry (2006:207) 

beskriver att det nya tankemönstret handlar om att man idag vet att man kan koppla upp sig 

till informationssystem och andra digitala verktyg för att interagera med andra individer. Det 

som inträffade är att det “mentala” hindret för huruvida tekniken skulle möjliggöra 

distansarbete eller inte försvann då man såg att det faktiskt fungerar. Detta medförde i sin tur 

att många av våra respondenter ville fortsätta arbeta oberoende av rum och tid.  

 

5.1.2 Distansarbetares syn på att arbeta hemifrån 

Rasmus, som har en teknisk roll har arbetat på distans i ca ett år på sin nuvarande arbetsplats. 

Han berättar att han gillar att arbeta på distans då han slipper lägga tid på att pendla varje dag, 

istället är den enda sträckan han går från köket till arbetskontoret. Vidare berättar han att en 

stor skillnad är att han själv kan sätta upp sin agenda för dagen vilket medför att han kan 

arbeta mer självständigt. En intressant punkt är att Anna som arbetat på distans i ett år, anser 

att distansarbetet kan upplevas som ensamt i det långa loppet. Hon berättar att hon trots det 

fortfarande tycker att distansarbete har fler fördelar. Anna menar att samspelet med både 

familjeliv och arbetsliv går ihop. Hon upplever att det inte är nödvändigt att vara på plats alla 

dagar i veckan då det viktiga borde ligga i att utföra sina arbetsuppgifter och göra det rätt:  
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[…] det mesta är positivt i form av att jag är tvåbarnsmamma vilket gör att 

familjelivet har varit enklare att få ihop med tanke på barnens aktiviteter. Historiskt 

sätt både som chef och medarbetare har jag varit cool med var du jobbar, det är 

överskattat att du fysiskt ska vara på plats måndag till fredag […], det som är 

betydande är att man gör rätt saker och vet vad som förväntas av en. (Anna, 

distansarbetare) 

 

Utifrån det Rasmus och Anna beskriver kan vi med hjälp av Sheller och Urry’s (2006:207) 

teori förstå att människan ständigt är i rörelse. Att individer dagligen transporterar sig från en 

plats till en annan för att uppfylla olika syften. Sheller och Urry förklarar (2006:207) hur 

digitaliseringen har möjliggjort en annan typ av transport, vilket blivit genomförbart med 

hjälp av internet. Rasmus och Anna beskriver hur de inte behöver ta sig fysiskt till arbetet 

varje dag, det räcker med att de kopplar upp sig på datorn hemifrån så är de psykiskt och 

virtuellt på plats. Sheller och Urry (2006:207) menar på att man till viss del är närvarande när 

man är uppkopplad men på samma gång frånvarande från den fysiska platsen på kontoret.  

 

Vidare berättar Anna om sitt framtidsperspektiv på distansarbete, hon anser att arbetsgivare 

inte borde förvänta sig att alla vill arbeta på plats. Hon tror företag och arbetsgivare kommer 

att gå miste om betydande kompetens om de inte kan erbjuda en hybrid arbetsplats. 

Avslutningsvis berättar hon att det är den yngre generationen som inte kommer att acceptera 

en arbetsgivare som förväntar sig att man är på plats på heltid:  

 

Utifrån ett talangperspektiv så tänker jag att de arbetsgivare som faktiskt bomar denna 

fråga som inte diskuterar det utan förväntar sig att alla ska tillbaks till kontoret 

kommer att förlora många talanger. Det är min uppfattning i takt med att det 

föryngras i organisationer så tror jag inte att 90 talisterna kommer nöja sig med att 

vara hos en arbetsgivare som förväntar att du ska vara 100% på plats och då måste du 

kunna erbjuda det som arbetsgivare. (Anna, distansarbetare) 

 

Genom Annas upplevelse om att arbetsgivare kommer att behöva vara mer öppna för att 

erbjuda distansarbete skulle vi kunna tolka det som det Sheller och Urry (2006:207) skriver i 

sin teori, att distansarbete är här för att stanna och är en utveckling av det nya arbetslivet.  
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Digitaliseringen präglas även av brister där en aspekt som blivit mindre effektiv av 

digitaliseringen är kommunikationen. Kenneth som arbetat på distans i sex månader, upplever 

att en svårighet med distansarbete är att man måste vara väldigt självständig när det kommer 

till problemlösning. Han menar att det hade varit enklare att lösa ett problem om man hade 

suttit på samma plats där man hade gått över till kollegan och frågat om hjälp. Även Rasmus 

upplever svårigheter med att kommunicera med sina kollegor när han arbetar på distans. Han 

förklarar att man måste skicka ett mejl, chatta via ett digitalt verktyg, boka ett möte eller i 

sista hand ringa personen när man behöver hjälp. Vidare förklarar han att det i praktiken tar 

väldigt lång tid att få svar om man jämför med hur det var att sitta på kontoret där man enkelt 

kunde ställa sig upp, gå några meter, knacka personen på axeln och fråga om hjälp eller bara 

informera om något viktigt. Följderna av detta är att man lägger mer tid på att lösa problemet 

själv eller så väntar man på att någon ska svara vilket då minskar effektiviteten i arbetet: 

 

[…] Ett enkelt problem som kanske hade kunnat lösas genom att förflytta sig ett rum 

och knacka någon på axeln kan ta mycket längre tid eftersom du själv kommer få lösa 

det, alternativt att du får mejla eller pinga någon på Slacken och det tar oftast lång tid. 

Det är väl den största utmaningen. (Rasmus, distansarbetare) 

 

Sheller & Urry (2006:208) analyserar hur vi i det nya arbetssättet interagerar på ett virtuellt 

plan, vilket gör att vi inte är närvarande på samma sätt som när vi ses fysiskt. Det kan då 

förstås att när distansarbetarna försöker nå varandra för lösningar på arbetsrelaterade problem 

uppstår fördröjning. Med andra ord är inte kollegorna närvarande på samma sätt som de hade 

varit fysiskt för varandra om de arbetade i samma rum. Att få hjälp på en vanligtvis enkel 

fråga blir inte längre en självklarhet utan istället något komplicerat.  

 

5.2 Social och informell interaktion  

5.2.1 Hur fysiska träffar påverkar det informella rummet 

Samtliga respondenter i studien upplevde att den sociala interaktionen där kollegorna får 

mötas fysiskt är en betydande faktor för hur den informella relationen utspelar sig. Om 

kollegorna inte träffats fysiskt anses det digitala interagerandet att inte vara bekvämt nog för 

privata samtalsämnen. Gunnar, som arbetat på distans från sin arbetsplats i 1,5 år, berättar att 
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det blir en skillnad på hur de digitala mötena utspelar sig ifall han träffat kollegorna fysiskt. 

Han förklarar det som att träffarna generellt blir mer avslappnade i det fysiska rummet, men 

han upplever att det inte är omöjligt att få en bra relation digitalt. Han beskriver det som att 

det absolut går snabbare att bli bekväm med någon när man ses fysiskt än när man endast ser 

varandra genom en skärm, men det är inte omöjligt. Anna, som arbetat på distans i ett år på 

företaget, förklarar hur hon upplever att den fysiska träffen med sina kollegor gjorde att hon 

kunde utveckla sina relationer på ett helt annat sätt än hon kunnat göra under de digitala 

träffarna. Hon berättar att det fysiska mötet är mer givande då hon anser att hon får fram sin 

personlighet på ett annat sätt än det digitala. När hon väl träffat sina kunder, kollegor eller 

chefer fysiskt kan hon på ett mer personligt och avslappnat vis möta de på liknande sätt 

informellt.  

 

Ohja, det fysiska och skidresan som exempel gjorde att det byggdes relationer på ett 

annat sätt. Att lära känna varandra och de digitala mötena blir väldigt mycket enklare 

genom att vi träffats fysiskt och det tar jag med mig i mitt kundperspektiv då jag insåg 

snabbt att jag är som bäst i det fysiska mötet där jag kan se kroppsspråk men därefter 

kan man ha onlinemöten men den tågordningen är värdefull. (Anna, distansarbetare) 

 

Pelle, som arbetat på företaget i sex månader, refererar till den fysiska arbetsplatsen som ett 

rum för relationsskapande medan distansarbetet blir en plats för jobb. Han berättar vidare hur 

viktigt han anser det är att träffas fysiskt för att kunna bygga på relationen, men han upplever 

att det inte är en nödvändig sak som behöver ske varje dag. Han tar upp det fysiska mötet 

som en chans att få bättre kontakt med sina kollegor samt utrymme för att prata om annat än 

just arbetsrelaterade saker:  

 

Ja, det är väldigt viktigt skulle jag säga, sen att inte träffas varje dag det är helt okej 

men att träffas ibland och få en relation. Det är som jag sa det här när man bara pratar 

jobb det händer ju inte ofta. Så min upplevelse är att det är viktigt att träffas ibland för 

att få ett ansikte på folk och för att lära känna varandra. (Pelle, distansarbetare).  

 

Ett tydligt framträdande tema i intervjuerna var upplevelsen av att den fysiska träffen är det 

som ger en förutsättning för att lättare interagera personligt i de digitala forumen. Men som 

Gunnar berättar, är det inte omöjligt att få en likvärdig relation som när man träffats fysiskt 

fast man egentligen endast setts bakom en skärm, men det tar betydligt längre tid. Mead 
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(1976:191) förklarar att relationerna som existerar mellan människor endast kan skapas om 

medlemmarna har en tydlig förståelse för vilka regler, normer och förväntningar som behövs 

uppnås. Mead (1976:191) menar att förväntningarna och reglerna kan uttryckas genom 

symboler som gester och kroppsspråk. Eftersom flera respondenter upplevde att den fysiska 

träffen är grundläggande för att en personlig relation ska kunna uppnås, kan vi med hjälp av 

Meads teori förstå att det digitala rummet utelämnar betydelsefull information för att en 

fördjupad relation ska kunna ske som exempelvis kroppsspråk. När distansarbetarna möts 

fysiskt uttrycks viktiga symboler som gör att kollegorna skapar den förståelse som krävs för 

en relation. Detta gör i sin tur att kollegorna efter en fysisk träff vet vad som är accepterat och 

inte när de möts i de digitala verktygen där uttrycken inte framhävs. När de då vet vad som 

förväntas av dem i relation till sina kollegor kan det informella rummet bli en plats för det 

personliga. Genom att Pelle uppfattar det som att den fysiska arbetsplatsen är rummet för 

socialt interagerande kan det tolkas som att han får tillgång till betydligt mer information om 

vad som förväntas av honom än när de samtalar bakom en skärm.  

5.2.2 Betydelsen av att se kroppsspråk 

En intressant aspekt var upplevelsen kring svårigheten med att nå ut till personer på samma 

sätt när man inte ser dem. När man har digitala möten syns inte ansiktsuttryck och 

kroppsspråket på samma sätt som det gör när man ses i person. Anna tar upp hennes 

upplevelse kring hur en längre tid av de informella träffarna har påverkat henne negativt. Hon 

förklarar att det finns vissa saker som påverkas när man ses fysiskt som försvinner i de 

digitala verktygen. Mead (1976:116) tar upp betydelsen av gester som ett slags stimuli som 

människan använder för att kommunicera med varandra. Gesterna kan ses som något som 

missas när man inte träffat sina kollegor fysiskt då man endast kommunicerar genom digitala 

verktyg som inte fångar upp exempelvis kroppsspråk. Det kan i sin tur förklara varför Anna 

anser att det fysiska mötet blir lättare och mer kraftfull då hon kan se vilken intention 

personen hon interagerar med uttrycker och hon kan agera därefter. Sofia, som arbetat på 

distans i fyra månader från organisationen, berättar att den fysiska träffen gett en chans till att 

knyta kontakter. Hon upplever att det är stor skillnad mellan den fysiska träffen då fler är 

villiga att socialisera med varandra till skillnad från den digitala där ingen har kameran på: 

 

Det tycker jag, när vi träffas fysiskt så knyter man en kontakt. Om man anordnar en 

fysisk träff där 60 personer befinner sig i rummet till skillnad från ett digitalt möte där 
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man har 60 bilder för ingen sätter på sin kamera så blir det skillnad för att när vi ses i 

rummet så hejar man på ett helt annat sätt än när man inte ser någon. Man vågar inte 

ta för sig på samma sätt. (Sofia, distansarbetare) 

 

Sofia beskriver alltså betydelsen av att se varandra då det skapar en känsla av trygghet för att 

våga interagera med varandra. Man kan förstå det genom Mead (1976:52) som förklarar att 

det andra individer sänder ut i form av attityder och gester är det som sedan blir betydande 

för interaktionen mellan människor. Han menar att människan agerar beroende på vilket 

uttryck personen man konverserar med sänder ut. När kollegorna har möten digitalt där 

kameror är avstängda blir gester och kroppsspråk svårt att uppfatta vilket gör att interaktionen 

kan upplevas som svår och stel. Mead (1976:114) behandlar även I och Me som den situation 

där individens personlighet uppfattas och uttrycks. Me är biten där människan försöker förstå 

sin omgivnings upplevelse kring en kontext, för att sedan skapa sig en uppfattning om vad 

som förväntas av en själv för att kunna agera i linje med situationen. I uppstår i nästa steg där 

vi svarar genom att anpassa oss eller motsätta de stimuli som vi fått till oss (Mead 1976:134). 

När Sofia upplever att hon inte kan hälsa som hon vanligtvis hade gjort på sina kollegor när 

de ses fysiskt kan det uppfattas som att hennes Me navigerar hennes beteende under mötet. 

Hon anpassar sig efter de normer och regler som de andra kollegorna gemensamt bestämt, att 

det informella digitala mötet inte är en plats att hälsa som hennes personlighet normalt skulle 

vilja göra. I anpassar sig i detta fall och enligt Mead (1976:135) efter Me.  

 

 

5.2.3 Distansarbetare och den generaliserade andre 

Mead (1976:109) berättar hur de sociala sammanhangen som individen ingår i är det som 

sedan formar identiteten. I ett arbetssammanhang behöver alltså individen ha utvecklat 

tillräckligt mycket social erfarenhet för att kunna anta de andras attityder och därmed 

uttrycka gruppens ‘’generaliserade andre’’. Hur bekväm människan är med individen hen 

socialiserar sig med är det som avgör hur stor del av ‘’jaget’’ som kommer fram i 

konversationen (Mead, 1976:113). Ett genomgående tema som lyfts i intervjuerna är att det är 

svårt att vara lika personlig när man inte träffats fysiskt och fått ett ansikte på personer. 

Kenneth som arbetat på distans i sex månader, förklarar hur han upplevde att han var mer 



 27 

försiktig på mötena innan han träffat sina kollegor fysiskt. De digitala träffarna tenderade 

även att bli mer arbetsrelaterade och de privata frågorna var inget som togs upp:  

 

Absolut, när man inte hade träffat sina kollegor var det bara jobb som diskuterades i 

alla digitala forum och man var mer försiktig som jag upplevde det, alltså att man inte 

kunde ta för sig mer och ställa “privata frågor” men efter man setts på en AW eller en 

resa som gjorts så var relationen till kollegorna på en annan nivå, mycket mer skratt 

om minnen man upplevt tillsammans. Jag upplever även att arbetet flöt på mycket 

bättre. (Kenneth, distansarbetare).  

 

Utifrån det Kenneth förklarar kan vi uppfatta det som att när han endast interagerat med 

kollegorna online hade han inte tillräckligt mycket social erfarenhet för att anta de normer 

och regler som gruppen accepterat. Vidare när han deltagit i de sociala sammanhangen fysiskt 

med gruppen lärde han sig den generaliserade rollen som kollega, han anpassade sitt jag och 

därmed vågade vara mer personlig. Man kan se detta som en paradox, det vill säga att det 

personliga kommer fram när man lärt sig andras förväntningar och konventioner. Som 

materialet visar blir det därför svårt att vara personlig genom digitala verktyg då gruppens 

principer blir svåra att lära sig och följa när de inte uttrycks fysiskt (Mead 1976:125).  
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6.0 Slutsatser och diskussion  

I detta kapitel lyfts det påvisade resultatet kring vårt syfte och frågeställning. I de två första 

delarna besvaras våra två frågeställningar. Slutligen diskuterar vi uppenbara skillnader och 

likheter från vårt resultat och den tidigare forskningen. Vi diskuterar även förslag på vidare 

forskning och hur vår studie skulle kunna bli mer nyanserad.  

 

6.1 Hur har upplevelsen kring distansarbetet förändrats under dessa tre år? 

Det kan konstateras att det är en stor skillnad på hur individer upplever att distansarbetet 

skulle fungera i början av pandemin jämfört med hur det ser ut idag. I början av pandemin 

upplevde en större del av individerna att det nya arbetssättet inte skulle fungera i praktiken då 

många hinder och svårigheter skulle uppstå. När respondenterna fick berätta om upplevelsen 

av distansarbetet i dagsläget var synpunkterna annorlunda. De individer som trodde att 

distansarbetet inte alls skulle fungera innan pandemin berättade att de har en mycket positiv 

syn på det digitala arbetssättet och att de blivit överraskade över hur bra det fungerat. Vidare 

ansåg majoriteten av respondenterna att distansarbetet varit ett vinnande koncept och att det 

är något de gärna vill fortsätta med eftersom de kan kombinera privatlivet med arbetslivet på 

ett bättre sätt. En intressant synvinkel är att trots att majoriteten vill fortsätta arbeta på distans 

så är det några av respondenterna som upplever att de hellre skulle arbeta på plats. De 

berättar hur de kan sakna det sociala sammanhanget där de interagerar med sina kollegor. 

Några upplever även ensamhet av att vara hemma hela tiden. En annan intressant synpunkt är 

att majoriteten upplever svårigheter med kommunikationen men trots nackdelarna är många 

överens om att fördelarna överväger.  

 

6.2 Vilken skillnad ger den fysiska respektive den digitala interaktionen för 

relationsskapandet? 

Det framkom i materialet att den fysiska interaktionen var betydande för att få en mer 

personlig relation till sina kollegor. De fysiska träffarna upplevdes som mer naturliga i form 

av att våga visa mer av sin personlighet än de digitala. Många digitala möten hålls utan krav 

på att kameran ska vara på vilket gjorde att intervjupersonerna upplevde det som svårt att 

våga interagera som de skulle göra fysiskt. Vidare upplevdes det som att när kollegorna 

endast hade interagerat digitalt tenderade träffarna att blir mer arbetsrelaterade än när man 

sågs på kontoret. Men en intressant aspekt var att majoriteten av respondenterna upplevde att 
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när man väl fått utrymme till att träffa sina arbetskamrater fysiskt kunde de digitala mötena 

bli likvärdiga som en fysisk träff. Studiens material visar även att det fysiska kontoret blivit 

en plats där man har möjlighet till att bygga relationer. Den digitala arbetsmiljön blir istället 

rummet för effektivt arbete. Materialet visar på att de fysiska träffarna är uppskattade för att 

lära känna sina kollegor på ett annat sätt än endast utifrån personens yrkesroll. Det upplevdes 

att det blir en skillnad i relationsskapandet när man träffats fysiskt i jämförelse med om man 

endast hörts digitalt.  

6.3 Diskussion och avslutande reflektioner  

Studiens resultat visar på att studien både motsäger men även till viss del bekräftar det 

tidigare forskning påvisat. Arbetsgivare kan i högre grad än tidigare erbjuda distansarbete för 

sina anställda då vi med hjälp av tekniken kan utföra likvärdigt arbete oberoende av tid och 

rum. Enligt tidigare forskning finns en problematik med hur distansanställda tvingas till att 

bli mer personliga för att få ett fungerande samarbete med sina kollegor vilket genom vår 

studie inte visas vara aktuellt. Relationerna tenderar att istället bli opersonliga och endast 

arbetsrelaterade samtalsämnen är det som delas på mötena. Intervjupersonerna ansåg att man 

missar det sociala samspelet när man arbetar på distans, man tar sig in till kontoret för att 

bilda relationer istället för att anstränga sig digitalt. Det leder oss in på den forskning som 

behandlar de sociala relationerna, de ansåg att distansrelationerna inte är beroende av tid och 

rum. Vår studie visar att arbetstagare inte behöver vara närvarande fysiskt för att behålla goda 

relationer, men att den digitala kontakten inte skapas lika lätt. Respondenterna berättade att 

skapandet av relationer är beroende av fysiska möten för att sedan bevara den fysiska 

kontakten digitalt. Den tidigare forskningen nämnde ingenting ifall de digitala verktygen är 

så pass utvecklade att de kan anses likvärdiga som en fysisk träff, av den anledningen valde 

vi att studera detta. Det som visade sig är att den digitala relationen utelämnar betydande 

faktorer för att känna sig bekväm med att visa sin personliga sida med en främmande person. 

Materialet visade att kroppspråk, tonläge och uttryck som framhävs vid fysiska möten inte 

kommer med digitalt.  

 

Det sociologiska temat som vi studerat är interaktion och genom vårt material kan vi därför 

förstå att den fysiska interaktionen är avgörande för att kollegor ska bygga vidare på goda 

personliga relationer. Ifall vi hade gått vidare med en kvantitativ studie skulle vi kunnat haft 
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ett större urval och därmed kunnat applicera vårt resultat på en större population. Valet av 

kvantitativ forskning hade också gjort att vi fått mer generaliserbara resultat.   

 

Vår studie genomförs efter 1 april 2022 när Covid-19 bekräftats att inte vara en 

samhällsfarlig sjukdom (Regeringskansliet, 2022) vilket gör att arbetstagare får ses och 

interagera som vanligt precis som innan pandemin kom till Sverige. För vidare studier skulle 

det vara intressant att se hur det sociala sammanhanget upplevs från ledningens sida, om de 

upplever svårigheter med att leda och bygga relationer med sina anställda när de arbetar på 

distans. Vi kan konstatera att det finns mer intressant sociologisk forskning att göra om den 

digitala interaktionen.  
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Bilaga 1 - Intervjuguide 

Intro:  

1. Samtycker du till att delta i denna intervju och tillåter du att vi spelar in? 

2. Vad har du för tjänst idag?  

3. Vad är anledningen till att du valde just det yrket?  

4. Bor du i samma stad som kontoret? 

5. Interagerar du dagligen med dina kollegor och på vilket sätt interagerar ni? 

 

Social interaktion:  

6. Hur har du upplevt att distansarbete har påverkat din relation till din arbetsplats nu när 

du arbetar hemifrån?  

- Till följd av det du upplever, känner du att relationen har påverkat hur du ser på din 

arbetsplats? 

7. Hur har relationerna till dina kollegor påverkat viljan att vara en del av detta företag? 

8. Hur är relationen till dina kollegor? 

- Om dålig, varför är den det?  

- Om bra, hur har det påverkat din känsla kring din arbetsplats? 

- Hur har det påverkat din känsla av att starta en arbetsdag?  

9. Vem är du på arbetsplatsen, utöver din arbetsroll? 

- Känner du att du har en given plats i gruppen trots att du arbetar på distans?  

10. Brukar företaget du jobbar på anordna fysiska och digitala träffar? Om ja vad för typ 

av event gör de? 

- Upplever du någon skillnad på de olika träffarna i form av hur de påverkar 

relationsskapandet med dina kollegor/chefer? 

 

Distansarbete: 

11. Hur mycket motiveras du av att jobba på distans?  

12. Hur upplever du att digitalisering har påverkat ditt privatliv? 

13. Vad upplever du är den största svårigheten med distansarbete? 

14. Hur var din upplevelse i början av pandemin när du fick besked att du skulle jobba 

heltid hemifrån? 

 

Relationer på arbetsplatsen: 
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15. Hur ser din relation till din ledare/chef ut?  

16. Upplever du att du får stöttning av din chef/ledare 

17. Upplever du att du får stöttning av dina kollegor?  

18. Är du nöjd med hur din arbetssituation ser ut? Hade du förändrat något idag?  

 

Avslutning:  

19. Finns det något mer du vill berätta?  
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